COSTOS
ACTUALI.

SALDO
RECUPER.
CAPITAL

-42.738,00

  13,37% 13,37%   -42.738,40

1 90.347,00 79.357,67 81.364,64 71.467,64 9.897,00 -32.841,40

2 97.838,00 86.294,48 79.349,92 69.988,09 9.361,83 -23.479,57

3 102.695,00 90.320,58 75.008,25 65.970,28 9.037,97 -14.441,60

4 107.757,00 93.483,43 70.880,77 61.491,75 9.389,02 -5.052,58

5 113.031,00 97.926,68 66.957,39 58.010,12 8.947,28 3.894,69

Suma 511.667,00 447.383,00 393.561,00 306.928,00

159

En este, se aprecia que la inversión se recupera al cuarto periodo y 206

días

5.7.5 Relación beneficio/costo

Para el cálculo de este indicador se utilizó la siguiente fórmula:

Dónde:

Ingresos actualizados: 393.561

Inversión inicial: 42.738

Egresos actualizados: 306.928

Desarrollando la fórmula se obtiene que el proyecto genere una relación

B/C de 1,12 lo que significa que por cada dólar invertido se obtienen 12

centavos  de utilidad.

5.7.6 Sensibilidad y riesgo del proyecto

Los siguientes cuadros muestran los diferentes escenarios ante cambio

en los precios cobrados al consumidor del servicio:

160

Análisis de sensibilidad:

RESULTADOS
BASE

1 +10% 2 -10% 3 -15%

Ventas en unidades 2.710  2.710 2.710 2.710

Precio medio de venta 33,60  36,96 30,55 29,22

Total VENTAS 91.056  100.162  82.778  79.179

Coste de las ventas 61.630  61.300  61.300  61.300

MARGEN BRUTO (sc) 29.426  38.862  21.478  17.879

Costes publicidad y
promoción 1.000  1.000 1.000 1.000

Gastos de personal 19.282  19.282 19.282 19.282

Otros gastos operativos 1.800  1.800 1.800 1.800

Gastos operativos 21.082  21.082  21.082  21.082

RESULTADO (B.A.I.I.) 8.344  17.780  396  -3.203

utilidad final 5.319  11.334  253  -2.042

RESULTADO (B.A.I.) 8.344  17.780  396  -3.203

% MARGEN BRUTO 32,3% 38,8% 25,9% 22,6%

% BENEFICIO sobre
ventas 5,8% 11,3% 0,3% -2,6%

% Variación VENTAS   12,20% 12,27% 12,32%

% Variación MARGEN
BRUTO   22,96% 23,09% 23,18%

% Variación
RESULTADO   24,72% 24,86% 24,96%

Variaciones

Ventas en unidades   2% 3% 4%

Precio de venta   10% 9% 8%

Precio compra
(consumo)   5% 5% 5%

Gastos de personal

Cost. publicidad y
promoción

Otros gastos

Resultado financiero

El cuadro muestra las atenciones necesarias de efectuar ante variaciones

de los precios para mantener el mismo margen bruto.

161

Tomando como base el análisis de sensibilidad,  es decir al aplicar las

mismas variaciones de precio, se puede apreciar como varía el % de

margen bruto ante las variaciones de los precios cobrados, en el extremo

inferior, se verifica que ante una disminución del 15% del precio, el

margen bruto baja a un 22,6%, con ventas de $79.179